

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 184.

Częstochowa, środa 7 sierpnia 1946 r.

Rok II.

Sprawa mieszkaniowa musi być uregulowana

Jedną z poważniejszych bolączek, która szczególnie dotkliwie daje się we znaki ludziom pracy naszych miast — jest sprawa mieszkaniowa. Zagadnienie to nie jednako wygląda w różnych miastach Polski. Inaczej wygląda np. na Zachodzie, gdzie wolnych lokali jest stosunkowo więcej, choć nie zawsze znajdują się w powołanych rękach, a inaczej w Warszawie, w której bodajże najjaskrawiej występują głód mieszkaniowy. Niewątpliwie jednak wszędzie i tu i tam rozwiązanie leży w sprawiedliwym rozdziale mieszkań.

Wiemy dobrze, że braku mieszkań, tam gdzie ich nie ma, tam gdzie większość domów leży w gruzach, nie usuniemy z tygodnia na tydzień. Chodzi jednak o to, aby ta ilość lokali, którą rozporządzamy, była przydzielona przede wszystkim ludziom nie zbędnym w danym mieście ze względu na pracę, jaką wykonują, a więc robotnikom, pracownikom instytucji państwowych, samorządowych i społecznych, jednym słowem ludziom pracy. Chodzi o to, by element nie pracujący produktywnie, którego obecność w danym mieście nie jest ze względów społecznych niezbędna, a często nawet bywa uciążliwa, obdzielali jedynie pozostałą nadwyżką lokali. Jeżeli tej nadwyżki w niektórych miastach, ze względu na wyjątkowy głód mieszkaniowy, nie ma — to trudno, elementy te muszą być usunięte poza obręb miasta.

Najwyższym dla nas dobrem, które warunkuje dobro jednostki jest rozwój naszego gospodarstwa narodowego. Uruchomienie zakładów przemysłowych, a zatem zabezpieczenie pracowników tych zakładów, choćby minimum warunków mieszkaniowych musi być stawiane na pierwszym planie, ponad wszystko inne. Dlatego zdecydowani być musimy na radykalne cięcie kosztów elementu spekulacyjnego z naszych miast.

W rzeczywistość pokazuje, że w miastach alarmów ze strony państwa, związków zawodowych i wszystkich dotychczasowe zarządzenia tej dziedzinie okazały się nieefektywne. Nie chcemy przez to powiedzieć, że nie zrobiono. Cóż jednak z wieloletnich sukcesów, kiedy akcja ta w skrajowej skali okazała się jeszcze słabsza.

Do tej pory mimo ciągłych alarmów w tej sprawie wielopokojowe mieszkania w najpiękniejszych dzielnicach zajmowane są przez elementy nieproduktywne różnych sfer i owo bogactwo.

Dzieje się to nawet tam, gdzie obowiązują dekret o publicznej gospodarce lokalowej. Dzieje się to nawet w takich miastach jak Warszawa, Łódź, Katowice, Kraków i inne.

Co dziwniejsze — i to wymaga właśnie bliźszego wglądu — każdy z takich lokatorów jest w stanie powołać się na rząd Kwaterunkowy i wykazać, że formalnie wszystko jest w porządku. Używa się przy tym różnych znanych sposobów fikcyjnego meldowania osób, które faktycznie wcale nie zamieszkują, wystawiają fałszywych zaświadczeń pracy przez różne prywatne firmy, a nawet często przez instytucje państwowe (czego się dla drobnych przyjaciół nie robi?) smaruje się reszcie gdzie trzeba gotówką.

Rezultat jest aż nadto widoczny: różne typki, co do których wiemy dobrze co robią i z czego żyją, mieszkają sobie wcale przestronnie, a ludzie pracy gnieźdzą się w ciasnocie. Mimo, że „formalnie” wszystko jest ponoc w porządku — rzeczywistość zbyt jest w oczy, abyśmy nie mieli podejrzewać, że popełniono tu jakieś „machlojki”. Nie ożna też nie wspomnieć o różnych kacykach prowincjonalnych, którzy zajmują przez po 8 pokoi tylko dlatego, że nikt nie ma odwagi ich stamtąd wykurzyć.

Na ten skandaliczny stan rzeczy zwrócić już uwagę związki zawodowe. W powziętej niedawno uchwałie K.C.Z.Z. zwraca uwagę na konieczność niezwłocznego i radykalnego rozwiązania tego problemu, na konieczność kontroli czynnika społecznego w rozdziale mieszkań.

Na pierwszy ogień poszło Wybrzeże, gdzie mają już podstawy prawne dla całej akcji. Decydującą rolę odegrają tu związki zawodowe, które mają swoich przedstawicieli w odpowiednich komisjach, mających się do tej sprawy. W najbliższym czasie

100.000 żydów opuści Europę

Brytyjski projekt podziału Palestyny

Czy Anglia zrzeknie się mandatu nad tym krajem?

LONDYN (PAP). — Przywódca parlamentarnej Labour Partii Herbert Morrison oświadczył, że rząd brytyjski proponuje utworzenie 4 oddzielnych stref w Palestynie: żydowskiej, arabskiej, strefy centralnej (Jerozolima i Betleem) i strefy południowej (Negew (okolice Gazy)).

Strefy arabska i żydowska będą posiadały swój własny zarząd autonomiczny. Do kompetencji władz centralnych, które sprawować będzie mandatariusz, należeć będą sprawy komunikacji, finansów i obrony kraju. Plan ten, zdaniem Morrisona, u-

możliwi w najbliższym czasie osiedlenie 100 tysięcy Żydów europejskich, jak też dalszą emigrację żydowską do Palestyny. Rząd angielski wierzy, że Ameryka zgodzi się na ten plan i współpracować będzie finansowo i technicznie z jego realizacją. Następnie rząd brytyjski proponuje utworzenie komisji, która by miała zająć się zagadnieniem rozmieszczenia uchodźców w obozach w różnych krajach emigracyjnych. Sir Stafford Cripps, popierając plan rządowy utworzenia federacji żydowsko-arabskiej w Palestynie, wypowiada się sta-

nowczo przeciw zastosowaniu represji, które w żadnym wypadku do celu nie doprowadzą. Stworzenie warunków dla pełnego samorządu tak Żydów jak i Arabów jest nieodzownym warunkiem dla rozwiązania tego zagadnienia. Cripps jest zdania, że o ile Ameryka odmówiłaby współpracy w rozwiązaniu tego problemu, utrudniłoby to wielce zadanie Anglii. Przekazanie sprawy ONZ nie jest wskazane, gdyż spowodowałoby to zwłokę w jej rozwiązaniu. Churchill imieniem opozycji oświadczył, że na wypadek, gdyby Ameryka odmówiła swej współpracy w rozwiązaniu problemu palestyńskiego, Anglia będzie zmuszona zrzec się mandatu i opuścić Palestynę.

Prasa irańska o lądowaniu wojsk brytyjskich w Basra

LONDYN (PAP). — Jak donosi Agencja Reutersa, pisma irańskie prawie bez wyjątku wyrażają się przychylnie w komunikacji rządowym, który ukazał się w sobotę wieczór i zaznaczają, że rząd nigdy nie zgodzi się na interwencję obcych mocarstw do spraw wewnętrznych Iraku. Dzienniki tłumaczą posunięcia wojsk indyjskich do portu Basra chęcią obrony wojsk brytyjskich w południowym Iranie. Pismo lewicowe Daria twierdzi, że naród irański walczyć będzie do ostatniej kropli krwi i bronić będzie każdej pieczy ziemi swego kraju. Oficjalny organ ludowej partii „Tudeh Rahbar” wyraża żal z powodu przesunięcia wojska, oraz nadzieje, że podjęte zostaną

kroki do położenia kresu intrygom politycznym nieliczącym z demokracją i pokojem. Rzecznik ambasady brytyjskiej stwierdził, że ani jeden żołnierz brytyjski indyjski nie znajduje się na ziemi irańskiej.

SYTUACJA STRAJKOWA W INDIACH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że strajk pracowników poczt i telegrafów trwa nadal w północnych prowincjach Bengal i Assam. W Bombaju gdzie strajk trwa już od 24 dni pracownicy stanowili zakrojony strajk w poniedziałek.

Dzis wyrok w procesie NSZ

Prokurator żąda kary śmierci dla oskarżonych

WARSZAWA (Tel. wł.) — W trzecim dniu procesu przeciwko sześciu członkom NSZ oskarżonym o akcję szpiegowską, toczącym się w Warszawie sąd wysłuchał zeznań pozostałych świadków. Po zakończeniu zeznań i zamknięciu postępowania dowodowego głos zabrali prokurator. W dłuższym przemówieniu oskarżycielskim proku-

rator scharakteryzował przestępną działalność oskarżonych pracujących na rzecz obcego wywiadu żądając dla wszystkich najwyższego wymiaru kary jako dla agentów obcego wywiadu. Po zakończeniu przemówienia oskarżycielskiego głos zabrali obrońcy. Wyrok będzie ogłoszony w dniu dzisiejszym o godzinie 14-ej.

Z konferencji paryskiej

PARYŻ (PAP). — Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes oświadczył, że konferencja pomyślnie postępuje naprzód i że małe narody mają szansę do wyrażenia swych poglądów. W kołach miarodajnych amerykańskich sądzi, że Byrnes poprze projekt brytyjski w sprawie głosowania po wznowieniu obrad komisji regulaminowej w poniedziałek rano. Minister Byrnes, jak w kołach miarodajnych sądzi, ma nadzieje, że 17 małych narodów będzie w stanie wysunąć projekty dotyczące 32 spraw niezgodzonych pomiędzy Wielką Czwórką. Wśród tych spraw najważniejszymi są następujące: 1) wytyczenie granic pomiędzy Włochami i Jugosławią oraz zagadnienie Triestu, 2) statut dla Triestu, 3) odszkodowania, 4) klauzule żeglugi po Dunaju, 5) poprawki graniczne w traktacie pokojowym dla Bułgarii.

PARYŻ (PAP). — Premier brytyjski, Attlee oznajmił, wyjeżdżając do Londynu, że na czele brytyjskiej delegacji w Paryżu stanie pierwszy lord administracji Alexander. Oczekuje się, że Ernest Bevin, brytyjski minister spraw zagranicznych, w najbliższych dniach uda się do Paryża. Przed udaniem się do Paryża Bevin weźmie prawdopodobnie udział w posiedzeniu rady mi-

nistrów. Z Downing Street — rezydencja premiera brytyjskiego — donoszą, że po powrocie z Paryża do Londynu premier odbędzie narady z ministrem Bevinem, który przychodzi już do zdrowia.

Greckie pretensje terytorialne

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, że ostatnio na łamach greckiej prasy pravicowej przejawiają się coraz częściej wiadomości mające na celu wywołanie wrażeń, że Grecji grozi niebezpieczeństwo ze strony sąsiadów północnych. Gazety twierdzą, że uzbrojone oddziały, które stawiają opór wojskom rządowym w północnej Grecji, pochodzą z Jugosławii, Bułgarii i Albanii, skąd otrzymują zaopatrzenie. Cała ta kampania podtrzymywana przez oficjalne osobistości, ma na celu stworzenie podstaw do urzeczywistnienia planów greckiej ekspansji. O istnieniu takich planów świadczy choćby fakt, że dziennik „Ellinikion Mellon” zamieścił mapę, na której w granice Grecji włączono połowę Albanii, 13 Bułgarii i część Jugosławii. Tenże dziennik pisze, że w trzech krajach sąsiadują-

ych są Grecy, których trzeba wyzwolić i zjednoczyć z macierzą wraz z terytorium, na którym zamieszkują. Jeszcze bardziej otwarcie wypowiedziało się pismo „Etnikos Kiriks”, które używając typowo gobelowskiej frazeologii, pisze, że Grecy są najlepszą rasą na Bałkanach i mają prawo do tego, aby otrzymać pewne urodzajne tereny, na których zamieszkują niższe rasy bałkańskie.

WIZYTA GEN. EISENHOWERA W BRAZYLII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że tysiączne tłumy zgromadziły generałowi Eisenhowerowi, szefowi sztabu amerykańskiego i b. głównodowodzącemu wojsk sprzymierzonych w Europie, gorące przyjęcie. Przybył on jako gość rządu brazylijskiego do Rio de Janeiro. Było to najgorętsze powitanie, jakie kiedykolwiek doznał gość cudzoziemski w Brazylii. Na lotnisku gen. Eisenhower został powitany przez brazylijskiego ministra wojny. Stamtąd podczas wspaniałej słonecznej pogody udał się on poprzez udekorowane flagami ulice miasta do ambasady amerykańskiej. Prezydent Brazylii Dutra udekorował gen. Eisenhowera orderem Krzyża Południa.

A. Kubacki.

ANGLICY O ZMIANIE RZĄDU W PERSJI

LONDYN (SAP). — Wejście członków lewicowej partii Tudeh do nowego gabinetu irańskiego, utworzonego przez Ghawam do Sultana, wywołało duże zainteresowanie w kołach angielskich. „Times” pisze, że rozmaici ludzie najrozmaitsze mogą wyciągnąć z tego wnioski. Widocznie premier Ghawam Sultana stracił nadzieję stworzenia nowej demokratycznej partii przed wyborami.

QUISLINGOWSKI PREMIER BIRMY UŁASKAWIONY

RANGON (SAP). — Doktor Ba Maw — premier rządu Birmy za czasów okupacji japońskiej — został wczoraj na rozkaz władz angielskich zwolniony.

Japończycy ogłosili go premierem po ogłoszeniu niepodległości Birmy. Kiedy wojska angielskie ponownie zajęły Birnę, Ba-Maw zbiegł do Japonii, gdzie był aresztowany przez wojska alianckie. Władze angielskie uznały, że nie jest on odpowiedzialny za zbrodnie i terror w Birnie i zwolniły go.

Ba-Maw może na nowo stanąć na czele swej partii, która straciła całkowicie wpływy polityczne od czasu powrotu Anglików do Birny.

MINISTER CZECHOSŁOWACJI OFIARĄ WYPADKU SAMOCHODOWEGO

PRAGA (PAP). — Mianowany przed nie dawnym czasem minister techniki w nowym rządzie czechosłowackim dr. Vosahlik uległ w tych dniach poważnemu wypadkowi samochodowemu w okolicy Jitova na Morawach. Minister Vosahlik przewieziony został w stanie bardzo poważnym do szpitala.

WOJSKO POLSKIE W AKCJI ŻNIWNEJ NA DOLNYM ŚLĄSKU

WROCLAW (PAP). — Jednostki Wojska Polskiego biorące udział w tegorocznej akcji żniwnej na Dolnym Śląsku z poświęceniem wykonują swe zadanie, niosąc pomoc osadnikom wojskowym i przeprowadzając zbiory na obszarach państwowych majątków ziemskich. Prace Wojska służą za przykład osadnikom. Do dnia 3 b. m. żołnierze polscy skosili zboże na obszarze 12202 ha 82 proc. zżętych przez Wojsko zbóż zostało już zwiezione. Poza pracami w polu żołnierze i oficerowie pełnią służbę na stacjach traktorów rolniczych, czuwając nad ich sprawną pracą.

GÓRNICY PODNIEŚLI WYDAJNOŚĆ PRACY

WARSZAWA (PAP). — Polski przemysł węglowy wydobyl w lipcu b. r. 4.083.850 ton węgla, wykonując państwowy plan produkcji w 100 proc. W ten sposób po raz pierwszy przekroczone granicę 4 mil. ton miesięcznie. W porównaniu do wydobycia czerwcowego osiągnięto znaczną wyższą produkcję wynoszącą 465431 ton. Bardzo poważne rezultaty osiągnięto w lipcu również w zakresie wzrostu wydajności pracy. Kopalniami Zjednoczenia Chorzowskiego osiągnięto najwyższą wydajność w lipcu 1.278 kg na robotnika. Na wszystkich kopalniach i w zakładach produkcyjnych polskiego przemysłu węglowego przeprowadzono w lipcu b. r. 4.058.982 dniówek roboczych. W porównaniu do poprzedniego miesiąca ilość pracowanych dniówek roboczych wzrosła o 441563.

W lipcu b. r. kopalnie wysłały koleją 2.911.930 ton węgla. W porównaniu do czerwca wysyłki kolejowe węgla wzrosły o prawie 375 tys. ton. Jak znacznie wzrosła załadunek węgla na kopalniach w ciągu I roku świadczy porównanie 55,4 tys. ton, które la dowano przeciętnie dziennie w sierpniu r. ub. ze 112 tys. ton ładowanymi w lipcu b. r.

Z tajemnic wywiadu

Pod dwiema flagami

Bohater tej opowieści — Albert Van Loop, mieszka obecnie w pewnym mieście na wschodnim wybrzeżu Stanów Zjednoczonych, gdzie pod koniec wojny nabył mały sklep jubilerski. Kiedy jego dawny szef oświadczył oficerom amerykańskiego kontrwywiadu, którzy go przesłuchiwali po schwytaniu w Niemczech, że Van Loop był największym hitlerowskim szpiegiem w tej wojnie, nie wiedział, że ten Holender pracował pod dwiema flagami.

A oto szczegóły tej pasjonującej afery szpiegowskiej, opowiedziano według sprawozdania Edgara Hoovera, dyrektora Federal Bureau of Investigation (kontrwywiad Stanów Zjednoczonych).

Szpieg prosi o wizę

Przed konsulem amerykańskim w Madrycie, stał się dnia 6 marca 1942 roku Holender Van Loop, prosząc o wizę wjazdową dla siebie i swej żony. Podał przy tym, że wysłał go niemiecki wywiad, dla szpiegowania wojsk i amerykańskiego przemysłu wojennego. Niemcy polecili mu nadawanie odpowiednich wiadomości drogą radiową do Hamburga. Na poparcie wiarygodności swego opowiadania, Holender pokazał w konsulacie mikrograficę, zawierającą plany i wskazówki do budowy krótkofalówki, szafir umowny i długości fal. Miał też przy sobie 16.320 dolarów w gotówce i czekach na finansowanie swej

Wymiana not między ZSRR a USA

Prawda o Węgrzech

MOSKWA (SAP). Agencja TASS omawiając gospodarczą sytuację Węgier, ogłosiła treść wymienionych między rządem ZSRR i Stanów Zjednoczonych not.

TASS podaje, że Stany Zjednoczone zarzuciły Związkowi Radzieckiemu zabieranie produkcji zakładów przemysłowych Węgier na pokrycie kosztów reparacji węgierskich dla ZSRR i utrzymania oddziałów Armii Czerwonej na Węgrzech co jest przyczyną kryzysu gospodarczego w tym kraju. W nocy z dnia 21 kwietnia i następnej zastępca ministra spraw zagranicznych Dodekanezow podał, że dane amerykańskie nie odpowiadają rzeczywistości, Świadczenia węgierskie tytułem reparacji w 1941 r. nie wynosiły więcej, jak 10 milionów dolarów i rząd radziecki, biorąc pod uwagę krytyczne położenie gospodarcze płatnika, przedłużył termin płatności reparacji z 6 na 8 lat.

W ramach handlowej umowy z Węgrami.

otrzymały one towarów na 6 milionów dolarów podczas, gdy Związek Radziecki otrzymał dotychczas wyrobów przemysłowych z Węgier na sumę 2,66 milionów dolarów. Ze zbiorów zbóż w zniwach 1945 r. korzystał Związek Radziecki tylko w 5%.

Następnie w nocie podkreślony jest fakt spadku produkcji gospodarczej Węgier na 60% w porównaniu z przedwojenną, podczas gdy jeszcze w 1945 r. poziom jej wynosił — 80%.

Według odpowiedzi radzieckiego rządu, główną przyczyną obecnego kryzysu gospodarczego Węgier jest fakt, że większość rezerw gospodarczych Węgier została wywieziona przez uciekający rząd Talasiego i znajduje się obecnie w amerykańskich strefach okupacyjnych Austrii i Niemiec. Wywieziony tam został cały tabor tak kolejowy, jak i samochodowy itd. — wartości 3 miliardów dolarów. I to jest powodem obecnej ciężkiej sytuacji gospodarczej Węgier.

„Prawda” o ostatnim etapie procesu norymberskiego

MOSKWA (PAP). — W artykule wstępnym „Prawdy” zatytułowanym „Nie ma liście dla przestępców niemiecko-faszystowskich”, poświęconym ostatniemu etapowi procesu norymberskiego czytamy m. in.: „Sąd nad głównymi niemieckimi przestępcami wojennymi jest pouczający nie tylko dzięki temu, że pokazał cały ogrom niebezpieczeństwa, jakie groziło światu ze strony spisku faszystowskiego. Jest on pouczający dzięki temu, że wskazuje jakimi środkami rozporządza miłująca wolność ludzkość dla zapobieżenia nowej agresji, dla zapobieżenia nowemu spiskowi przeciw pokojowi świata, przeciw wolności i niepodległości narodów.”

Powszechnie wiadomo, że spiskowcy hitlerowscy działali przy pobłażaniu ze strony reakcji międzynarodowej, ze strony tych, których historia napiętnowała haniebnym przydomkiem monachijszyków. Owe ciemne siły reakcji nie tylko istnieją jeszcze, ale, jak dowodzą wydarzenia akty-

wizują się, próbując również kontynuować swoją kainową propagandę.”

SKAZANIE CZŁONKÓW RODZINY GOEBBELSA

FRANKFURT (SAP). — W Erbach, toczyła się rozprawa przeciwko 4 członkom rodziny Goebbelsa, oskarżonym o ukrywanie Konrada Goebbelsa, brata b. szefa propagandy hitlerowskiej, który poszukiwany był przez władze amerykańskie.

Konrad Goebbels zajmował w hitlerowskich Niemczech stanowisko szefa prasy w Wielkiej Hesji i został aresztowany przez agentów kontrwywiadu 9 czerwca w górach Odenwald. Żona Konrada Goebbelsa, Katarzyna, skazana została na rok więzienia, córka — Elżbieta na 3 miesiące, teści Wilhelm Kamerboch na rok z zawieszeniem i 5000 marek grzywny, Anna Kamerboch na 40 dni.

Niemcy podnoszą głowę

WARSZAWA (PAP). — W powiecie człuchowskim woj. bydgoskiego zdarzył się w ubiegłym miesiącu incydent, który rzuca odpowiedzialność na zmianę postawy Niemców w stosunku do ludności i państwowości polskiej.

Dwaj uzbrojeni Niemcy napadli mianowicie na mieszkaniec pewnej rodziny polskiej, terroryzując gospodarza i maltrewując jego żonę. Napastnicy zbiegli po ogrzaniu mieszkania, zostawiając kartkę, której treść podajemy bez żadnych zmian.

„Alles Polaki weg do Polski, tu nasza ziemia, tu nasze prawo, jeśli się dobrwalnie nie wyniesiecie, to wyliciecie w powietrze, pomścimy krzywdę naszych brać pomordowanych przez was, świnie polskie. My wam damy demokrację, przez do Polski z naszej ziemi. Jesteśmy pochodzenia niemieckiego.”

GÓRNICY Z SUDETÓW DO ZAGŁĘBIA RUHRY

LONDYN (PAP). — Radio londyńskie donosi, że 12000 górników niemieckich ma być przeniesionych z Sudetów do Zagłębia Ruhry w przeciągu najbliższych 3 miesięcy. Pierwszy transport ma być wysłany w po-

łowie sierpnia, reszta zaś do listopada.

Korespondent radia brytyjskiego w Niemczech donosi, że brak sił roboczych w Zagłębiu Ruhry wpłynął na zmniejszenie wydajności kopalń. Dla doprowadzenia wydajności do normalnego stanu potrzeba jest dodatkowo 80000 górników. 1/6 tego zapotrzebowania stanowią górnicy z Sudetów.

ODKRYCIE SKARBICA ZRABOWANEGO PRZEZ GESTAPO

LONDYN (PAP). — Jak doniosła prasa angielska, w okolicy Luneburga członkowie brytyjskiej policji wojskowej natrafili na starannie zamaskowane wejście do szlucznej groty. Policjanci przeprowadzili wstępne badania, które doprowadziły do wykrycia kilku fałszywych i jednego prawdziwego wejścia do głębokiego betonowego schronu. W specjalnie w jego ściany wbudowanych skrytkach, ujawniono ogromny skład kosztowności, biżuterii i zegarków męskich najwyższej jakości. Pakunczki osobne, były troskliwie zaopatrzone w nazwiska „właścicieli”, literki „SS” i wize gestapo. Skarb zabezpieczono i ziuwentaryzowano. Pochodzi on niewątpliwie z rabunku dokonanego na pomordowanych ofiarach gestapo.

W r. 1949 Niemcy będą gospodarczo samodzielne

Narady anglo-amerykańskie nad planem unifikacji stref

WASZYNGTON (PAP). — Brytyjski i amerykański dowódcy stref okupowanych w Niemczech, generałowie Clay i Robinson — rozpoczynają dziś narady, mające na celu unifikację obu stref. Generał Hildring sekretarz stanu dla ziem okupowanych — oświadczył dziś prasie, że zjednoczenie dwu stref jest koniecznością ekonomiczną i jeśli by inne państwa przyłączyły się do tej decyzji, to Niemcy stałyby się już samodzielne w 1949 roku.

Kolejne i środki transportowe będą też związane w jednej administracji i ta unifikacja przyczyni się do podniesienia ekonomicznego Niemiec.

Przegląd prasy

Znane jest sławetne określenie p. Churchilla, którego użył on w swym przemówieniu wygłoszonym w Ameryce: Churchill, mówiąc o stosunkach w Europie wschodniej, umieścił je za „żelazną kurtyną”.

Okazuje się jednak, że nie Churchill jest twórcą tych dwóch słów, które tak często i z upodobaniem powtarza za leaderem konserwatystów angielskich prasa i radio brytyjskie.

Słowa te zostały użyte przez min. Goebbelsa w jednym z ostatnich jego artykułów w „Das Reich” z dnia 23 lutego 1945 roku.

W „Gazecie Ludowej” z dnia 3 sierpnia b. r. czytamy:

Churchill wygłosił swoje przemówienie w Fulton o rok później 5 marca 1946 r. Oto równoległe cytaty tych dwóch utworów.

Tekst Goebbelsa brzmi: „Jeśliby naród niemiecki złożył broń, to Sowiety okupowałyby całą wschodnią i południowo-wschodnią Europę, jak również większą część imperium niemieckiego. Nad tym obierzmy, jeśli liczyć również Związek Radziecki, terytorium opadłaby niezwłocznie „żelazna kurtyna”.

Wyjątek z przemówienia Churchilla w Fulton ma następujące brzmienie: „Od Szczecina na Bałtyku do Triestu na Adriatyku opadła na kontynent „żelazna kurtyna”. Za tą linią znajdują się wszystkie stolice starych państw centralnej i wschodniej Europy: Warszawa, Berlin, Praga, Wiedeń, Budapeszt, Belgrad, Bukareszt, Sofia”.

Nasuwa się pytanie czy zwolennicy starego ładu w Europie nie są także twórcami niemiecką propagandą pana

Churchill przyswajający sobie słowo baniem słowa „żelazna kurtyna” z niemieckiego. Anders w roli ojców tych uciekinierów-hitlerowców. I mając opatrność zbrodniarzy i kłamców, wielkich przemysłowców i bankierów Rzeszy. Polacy wyzyskujący się na korzyść Wielkich Niemiec — Ziemi Zachodniej przez głosowanie negatywne na trzecie pytanie referendum — to chyba nie przypadkowy dobór towarzyski.

Wydaje się jednak, że „w tym szaleństwie jest metoda”!

Jesteśmy pewni, że — jakkolwiek będzie ta kurtyna, żelazna czy aksamienna — odziedli ona tych szaleńców od całego świata, który pragnie — pokoju, ładu i skończenia raz na zawsze z hegemonią Niemców w Europie. Jakiegokolwiek by one były — faszystowskie czy nawet demokratyczne. S.

dzenie przyjacielowi 7.000 dolarów. Zeznania jego były wykretne i płatał się w nich niejednokrotnie.

Kazano mu zamieszkać w hotelu, gdzie jakkolwiek wolny — pozostawał pod najdokładniejszą obserwacją. Amerykański kontrwywiad zamierzał w jego imieniu na dawać wiadomości do Niemiec i każde połączenie oznaczałoby fiasko całego przedsięwzięcia. Wiedziano przy tym, że wywiad niemiecki zatrudnia w Hamburgu pewnego fenomenalnego radiotelegrafistę, nazwiskiem Vizetum, który potrafił zidentyfikować po sposobie nadawania, każdego, z kim kiedykolwiek był w kontakcie radiowym. Vizetum znał dokładnie styl nadawania Van Loopa; nagrano wobec tego jego nadawanie Monsem na płyty i trzech agentów kontrwywiadu pracowało tak długo, aż umieli wiernie odtworzyć ten sposób nadawania. Ludzie ci musieli przy tym studiować język Van Loopa, który używał dziwacznych wyrażeń Holendra mówiącego po niemiecku.

Radiostacje założono na Long Island i 7 lutego 1945 nadano pierwszą depezę: „Jestem gotów do nadawania. Konieczność skrajnych ostrożności, ale czuję się bezpiecznie. Przechodzę na nasłuch o godzinie 19.00”. Po pięciu dniach o oznaczonej godzinie usłyszano odpowiedź: Wuj jest bardzo zadowolony. Wyraża swe uznanie i życzenia pomyślności.

Sława Van Loopa wzrasta

A więc udało się! I udawało się tak nieprzerwanie aż do maja 1945 roku! Do tego

bowiem czasu Hamburg odbierał wiadomości od wywiadu amerykańskiego i to... niejednokrotnie prawdziwe. Podawano komunikaty meteorologiczne dla niemieckiej marynarki wojennej o pogodzie panującej u wybrzeży Ameryki, o reperowanych w łokach jednostkach amerykańskich, jak też i dane z gazet o nowych zamówieniach ządowych na statki i amunicję. Naturalnie trzeba było stwarzać pozory, że Van Loop nie wlezy wiele. Niemcy orientowali się przecież, że praca pojedynczego szpiega musi być silą rzeczy ograniczona. Dlatego też wymyślono istnienie dwóch robotników stoczni okrętowych, niemieckiego pochodzenia, którzy regularnie zaopatrywali Van Loopa w wiadomości. I tak z miesiąca na miesiąc wzrastała sława Van Loopa w opinii niemieckiego wywiadu.

Co miano na celu

Cała ta zabawa miała niejedno na celu. Chodziło tu przede wszystkim o zdobycie informacji o innych szpiegach niemieckich w Stanach Zjednoczonych, gdyż Hamburg mógł przecież zlecić Van Loopowi nawiązanie z nimi kontaktu. Oczekano też zbadać sposób przekazywania pieniędzy dla agentów w Ameryce. Główną rolę odgrywało tu jednak zwodzenie celowymi informacjami niemieckiego dowództwa.

Dla osiągnięcia tych zamierzeń, funkcjonariusze kontrwywiadu amerykańskiego, którzy jako Van Loop pracowali w radiostacji, prowadzili kilka misternie planowanych akcji. L. M.

Kronika miejscowa

Unormowanie płac w rolnictwie

Prace Komisji mieszanej
Uchwałą Prezydium Rady Ministrów powołana została mieszana Komisja Płac, celem opracowania danych, dotyczących uposażeń ogółu pracowników i robotników. Komisja wykonuje swoje zadania za pośrednictwem 4-ech podkomisji ogólnych oraz 10-ciu podkomisji branżowych.
Na posiedzeniu plenium Komisji mieszanej powołana została podkomisja dla spraw rolnych i leśnych, złożona z przedstawicieli Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, Ministerstwa Leśnictwa oraz przedstawicieli Związków Zawodowych Pracowników Rolnych i Leśnych. Zadaniem tej podkomisji jest za pomocą szczegółowych badań ustalenie dotychczasowej wysokości płac poszczególnej grup pracowników i robotników zatrudnionych w rolnictwie i opracowanie odpowiednich wniosków, które po przedyskutowaniu na plenum Komisji mieszanej, będą w terminie do dnia 1 września r. b. przedstawione Prezydium Rady Ministrów przez Komisję Centralną Związków Zawodowych.

Zjazd Powiatowy Związku Samopomocy Chłopskiej

W dniu 18 sierpnia b. r. odbędzie się Zjazd Powiatowy Związku Samopomocy Chłopskiej. Zebranie rozpocznie się o godz. 10-tej rano w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego przy ul. Sobieskiego 7.

Sól sprzedawana na warunkach przedwojennych

Celem usprawnienia rozprowadzenia soli, dykcja P. M. Solnego zmieniła system sprzedaży hurtowej, opierając go na warunkach przedwojennych. Mianowicie, począwszy od dnia 1 lipca r. b., uruchomiła przy oddziałach „Społem” — Komisowe Hurtownie Soli.
Cena soli pozostaje ta sama — 8 zł za 1 kg białej i 6 zł za 1 kg szarej.
Cena ta obowiązuje wszystkie spółdzielnie i prywatne sklepy detaliczne.
„Społem” przez swoje placówki sprzedaje obecnie ponad 18 tys. ton soli miesięcznie.

Egzaminy dla kierowców samochodowych

Podaje się do wiadomości, że egzaminy dla kierowców samochodowych odbędą się

Kronika m. Radomska

Obwód Polskiego Związku Zachodniego w Radomsku

Już przed wojną PZZ istniał na terenie miasta Radomska. W czerwcu 1945 r. w Radomsku została wznowiona działalność PZZ, który obecnie posiada około 150 członków. Pierwszym przejawem działalności powojennej PZZ było urządzenie pierwszego obchodu 535 rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem. Obchód ten był uroczony występem miejscowej orkiestry dętej oraz przemówieniami na Placu 3-go Maja, następnie od 20 lipca r. ub. tutejszy oddział przejął od Starostwa prowadzenie t. zw. biura werbunkowego (mieszczonego się obecnie w budynku starostwa radomszczańskiego), którego zadaniem było i jest ułatwianie przesiedlania obywateli z tutejszych terenów na ziemię nowo-odzyskaną.
Akcja ta była rozwinęta na bardzo szeroką skalę.

W listopadzie r. ub. PZZ w Radomsku zorganizował tydzień zbiórki książki polskiej dla ziem odzyskanych. Zebrane książki wysłano do Walbrzyska. Oprócz tego odbyła się kwesta uliczna, a na zakończenie dnia 2 grudnia 1945 r. w kinoteatrze „Wolność” w Radomsku festiwal, na który złożyły się popisy tańców regionalnych Ziem Odzyskanych. Tańce wykonały uczennice gimnazjalne pod kierownictwem ob. Henryki Architektowej. Chór im. Moniuszki, pod dyrekcją ob. H. Dawida wykonał kilka pieśni. Były prezes PZZ w Radomsku dr Jan Trzebiński wygłosił krótkie przemówienie o celach PZZ.

Dnia 2 lutego r. b. w salach gimnazjum im. W. Fabianiego w Radomsku, mgr W. Fabiani zorganizował zabawę taneczną pod hasłem: „Jedziemy na Zachód”.

Na zjeździe Okręgu PZZ w Łodzi, Obwód PZZ w Radomsku zakwalifikowany został pod względem aktywności, jako stojący na drugim miejscu na terenie całego województwa, a pod względem dochodów — na trzecim miejscu. Na skutek tego na tymże zjeździe kierownik Obwodu PZZ w Radomsku został wybrany do Rady Naczelnej PZZ.

W związku z nową organizacją akcji przesiedleńczej rolników na parcelowane majątki polniemieckie, liczące ponad 100 h na ziemiach odzyskanych. Obw. PZZ w Radomsku, w osobie swego przedstawiciela mgr W. Fabianiego przyczynił się bardzo do zorganizowania tej akcji.

W drugiej połowie maja r. b. delegacja złożona z miejscowych matorolnych obywateli pod kierownictwem mgr W. Fabianiego i Stefana Kalki, sekretarza „Wici” w Radomsku, udała się na listrację do powiatu: Zagórze i Kamień koło Szczecina, przyznaną przez Ministerstwo Ziemi Odzyskanych dla zasiedlenia rolników z powiatu radomszczańskiego. Była to pierwsza delegacja w ramach nowej akcji przesiedleńczej z terenów woj. łódzkiego. Po zbadaniu miejscowych warunków przez wyżej wspomnianą delegację — rozpoczęła się masowa wysyłka przesiedleńców, których ogólna liczba, przewidziana w planie państwowym, ma wynosić 2,900 rodzin. Dotychczas wyjechało około 300 obywateli.

w Polskim Urzędzie samochodowym P.U.S. w dniach 8 i 9 sierpnia o godz. 9-ej rano.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 5 do 11 sierpnia b. r. dyżurują następujące apteki:
B. Frydego, III Aleja 50; J. Pogorzelskiego, ulica Narutowicza 44.

Z życia kulturalnego

Tradycyjna zabawa „Dożynki”
Najbardziej atrakcyjnym widowiskiem plenerowym będą bezsprzecznie dożynki w parku im. Staszica w nadchodzącą niedzielę t. j. dnia 11 b. m. Na program złożą się: barwny korowód żniwiarzy i żniwiarzek z tradycyjną kapelą wiejską, tańca, muzyka ludowa, taneczna i niespodzianki. Zabawę tę organizuje ruchliwy zarząd Miejski.

Przed wystawą Przemysłowo-Rolniczą

Jak już donosiliśmy, w dniu 8 września b. r. zostanie otwarta Wystawa Przemysłowo-Rolnicza.
O celach i konieczności jej zorganizowania już pisaliśmy. Tu jeszcze raz podkreślamy, że powinna ona odegrać ogromną rolę w naszym życiu przemysłowym, dając pełny obraz naszych ostatnich osiągnięć na polu przemysłowym, rolniczym i kulturalnym

PREZYDIUM HONOROWE WYSTAWY STANOWIĄ:

Wojewoda kielecki mjr E. Wiślicz-Iwańczyk, Biskup Częstochowski ks dr T. Kubina, prezes Wojewódzkiej Rady Narodowej pułk. J. Ozga Michalski, d-ca okręgu Wojskowego w Łodzi gen. Zarako-Zarakowski, kurator Okręgu Szkolnego w Kielcach mgr S. Steczeń, dyr. Lasów Państwowych w Radomiu inż. Głowacki, prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie inż. K. Kanczewski, prezes Izby Rzemieślniczej w Kielcach A. Czerwieniec, komisarz Izby Rolniczej

Realizacja kart odzieżowych

Pragnąc wyjaśnić cały szereg wątpliwości, nasuwających się czytelnikowi w związku z nieralizowanymi dotąd kartami odzieżowymi, udaliśmy się do naczelnika Wydziału Handlowego przy Zarządzie Miejskim, prosząc o podanie do wiadomości publicznej, kiedy i co pracujący otrzymają na wymienione karty.
Według oświadczenia naczelnika tego Wydziału, możemy się spodziewać, że w drugiej połowie sierpnia na karty odzieżowe otrzymamy, należne nam za obecny okres towary.
Zwolnienie nadesłane z Ministerstwa Apropiacji i Handlu dotyczy towarów bawełnianych i jedwabnych. Zwolniona jest także dla Częstochowy pewna ilość koców i kolder. Obecnie trwa sprowadzenie tych towarów do Częstochowy z Gdańska, Radomia i Łodzi. Po segregacji będą one ostatecznie gotowe do rozdziału.
Otrzymamy w tym miesiącu towarów za 56 punktów karty odzieżowej. Towary będą wyda-

Niebezpieczni bandyci przed Sądem Doraźnym

Przed Sądem Doraźnym w Częstochowie dn. 7.VIII staną czterej bandyci oskarżeni o dokonanie napadów z bronią w rękę.
Jak już podawaliśmy z początkiem lipca, są to: Józef Musialik, Edmund Iwański, Henryk Iwański i Mikołaj Bielik. Wiek od lat 17 do 31.
Bandyci grasowali w powiecie zawierciańskim i częstochowskim, terroryzując napadniętych bronią palną i grabiąc ich mienie.

Wielki Turniej Sportowy Zespołów Świetlicowych

W niedzielę, 11 b. m. odbędzie się oczekiwany od dawna z upragnieniem przez młodzież sportową świetlic Wielki Turniej Sportowy w ramach Konkursu Świetlicowego miasta i powiatu. Turniej ten będzie defiladą tężyzny fizycznej naszej młodzieży, a program jego zakrojony jest na miarę większego widowiska. W jego ramach młodzież świetlicowa będzie miała możliwość popisania się swoimi umiejętnościami, a równocześnie stoczenia szlachetnej walki sportowej z zespołami rywalizującymi.
Program igrzysk przewiduje w dziedzinie lekkoatletyki młodzieży żeńskiej bieg na 60 mtr., skok w dal i skok wzwyż oraz młodzieży męskiej biegi na 100, 400 i 800 mtr., skoki w dal, wzwyż, rzuty oszczepem, dyskiem i kulą, a także bieg uliczny i sztafet 4x100 mtr. Prócz tego rozegrane zostaną turnieje

skiej Orkiestry Symfonicznej, która też wystąpi w pełnym składzie. Prócz niej grać będzie orkiestra dęta, a do tańca na specjalnie przygotowanym parkiecie usłyszymy dwie doborowe orkiestry jazzowe. Na bogatą całość złożą się jeszcze: począ francuska, walka kwiatowa, ognie sztuczne, efekty świetlne, no tani i obfity bufet. Początek zabawy o godz. 15. Kasy czynne od godz. 14-tej.

Repertuar Teatrów Miejskich
Sala duża
Gościwie występy krakowskiego Teatru Miejskiego im. J. Słowackiego „ICH DWÓCH”
Komedia R. Niewiarowicza Ostatnie przedstawienie.
Dzisiaj w wtorek, 6 b. m. o godz. 19,15 komedia R. Niewiarowicza „Ich dwóch” w wykonaniu zespołu krakowskiego Teatru Miejskiego im. J. Słowackiego. Reżyseria dyr. J. Karbowskiego. Obsada: st. nowia: E. Jaworska, A. Ślaska, E. Burnatowicz, R. Wronski, J. Ziębiński i A. Zukowski.
Przedstawienie to (przedostatnie) zostało ostatecznie zakupione przez Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego dla pracującej inteligencji.
Pozostałe bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

Repertuar kin
Polonia i Baltyk — Skłamałam.
Wolność — Kaprys milionerki.
Tęcza — „Listy z pola białej”.

Fraszki i wierszyki

Spełnione marzenie

— Muszę dostać pracę!
I wierzył w to święcie,
Że jemu Janowi,
Wnet dadzą zajęcie.
A kiedyś pod wpływem
Myśli całkiem nowej,
Pomknął niby jelen,
Do Izby Skarbowej.
Rzekł: — Dajcie zajęcie,
O dobrych anieli! —
Spełnili życzenie — — —
Meble mu zajęli!..

B. B.

Na co skarżać się

nasi kuncy rynkowi?

Bołeczki Zawodzia

W ogłoszeniu z dnia 15 marca b. r. prezydent miasta, dr Wolański, wydał kategoryczny zakaz uprawiania handlu ulicznego, wyznaczając jedno cześnie Rynek Narutowicza na Zawodziu jako główne miejsce, gdzie ten handel winien się koncentrować. Istotnie skupiają się tam, zwłaszcza w dni targowe, liczni idący i sprzedawcy, nie licząc około 200 kramów w drewnianych budkach.

Niestety, istnieją przeszkody, hamujące skupienie się całego handlu ulicznego na Rynku Narutowicza.

Przed wszystkim już samo dojście do tego Rynku pozostawia wiele do życzenia. Aby uczynić go rzeczywiście dostępnym dla swobodnego ruchu pieszezo i kołowego, należałoby przez zwykłe uniesienie gruzu poszerzyć ulicę Mirowską na odcinku od kościoła świętego Zygmunta do mostu, poszerzając jednocześnie na tymże odcinku chodnik po prawej stronie ulicy (w kierunku Zawodzia), którego wąskość zmusza liczących przechodniów do chodzenia po jezdni, co stało się nieraz powodem wypadków przejechań.

Następnie — dla zapobieżenia ciągłemu sypaniu się sadzy na ulicę z kominu Elektrowni Miejskiej — trzeba by nałożyć na ten komin t. zw. pochłaniacz sadzy, co nie pociągnęłoby za sobą zbyt dużych kosztów. Obecnie sadza ta osiada grubą warstwą na chodnikach i jezdni. Koła pojazdów wzniesają tuman pyłu, twarze i ubrania przechodniów pokrywają się brudnym nalotem. A przecież tak łatwo, niewielkim kosztem można by te bołeczki usunąć!

Wtedy zamiast dotychczasowej uciążliwej przeprawy, mielibyśmy przyzwoite, wygodne dojście do Rynku Narutowicza i na Zawodzie.

A teraz sprawa samego tego Rynku. Wykonano tu już w 75% wszelkie prace brukarskie i porządkowe. Włożono w to około półtora miliona złotych. Ale nie doprowadzono tych prac do końca. Przygotowane jezdnie — (pretoki) na terenie Rynku domagają się ułożenia na nich kamienia. Kamienia nie ma, a nawierzchnie, wystawione na działanie słońca deszczu i śniegu, pokrywają się coraz liczniejszymi rączkami dziur i wybojów.

Latem, w czasie suszy, unoszą się nad Rynkiem tuman kurzu i pyłu, osiadającego na wszelkich artykułach spożywczych wraz z miliardami bakterii. Te tuman kurzu bywają niejednokrotnie przyczyną wypadków z pojazdami. Jesienią znów i zimą ludziska grzezną tu po kostkę w wapnie i błocie. Trzeba dodać, że na Rynku nie ma ani jednej skrzynki do śmieci. Śmiecie, odpadki walają się w okolo i przeważnie tylko raz jeden w tygodniu bywają gruntownie zmiatane. Jednym słowem Rynek Narutowicza znajduje się obecnie w opłakanym stanie.

Poza tym nawiedziła go jeszcze jedna plaga: Organizatorzy oszukańczej gry „w napastrki” i „trzy karty” oraz całe roje grasujących w dni targowe szumowin miejskich.
Pytamy, dlaczego tak się dzieje? Dlaczego kupcy i gospodarze z Rynku Narutowicza, opłacając regularnie wszystkie podatki; nie mogą doczekać się doprowadzenia tego Rynku do przyzwoitego wyglądu, i nadania mu charakteru solidnego targowiska, a nie „Gnojowej Góry” i „punktu zbornego” szumowin miejskich, jak to, ma miejsce do tej pory?

Kupcy rynkowi i właściciele okolicznych nieruchomości od dawna wyrażają chęć złożenia pewnych kwot na te cele. Leży to przecież w ich własnym interesie.

Wierzymy, że Zarząd Miejski, Komenda M. O. oraz Urząd Zdrowia nie omieszkają wnikać w te sprawy i spowodować ich rychłe uregulowanie.

ZENON SUWAK

Prezes Stronnictwa Demokratycznego
Dzielnicy Zawodzie

Co się dzieje w Urzędzie Skarbowym

Do redakcji naszego pisma zgłosił się ob. K. starszy już i wysłużony pracownik miejscowego Urzędu Skarbowego. Twierdzi, że urzędnicy są nie odpowiednio traktowani, pewne jednostki uprzywilejowuje się kosztem innych, awansują młodzi pracownicy, nie zawsze zgodnie z zasługami. Obywatel K. ma cały szereg innych zastrzeżeń i zarzutów, których nie publikujemy, nie chcąc nikogo krzywdzić głołosłownymi posądzeniami. Ściszmy wszakże, że sprawa ta wchodzi w zakres działalności Poddelegatury Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym.

Miejski Urząd WF i PW w nowej siedzibie
Miejski Urząd WF i PW przeniósł się z dotychczasowej siedziby w RKK do nowego lokalu w Gmachu Stodnicu przy ul. Pułaskiego 2 i urzęduje codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 8-ej do 16-ej.
Zabranie organizacyjne sekcji kolarsko-motocyklowej Victorii
Victoria reaktywuje sekcję kolarsko-motocyklową. Zebranie organizacyjne b. członków oraz nowych sympatyków tej sekcji odbędzie się w wtorek 6 b. m. o godz. 18-ej w pierwszym, a o godz. 19-ej w drugim terminie.

Kronika kielecka

Odbudowa wsi rozpoczęta w Kielce

Ze względu na olbrzymie zniszczenie wsi w niektórych powiatach Woj. Kieleckiego, Ministerstwo Odbudowy przez Woj. Wydział Odbudowy przystąpiło w roku bieżącym do pozytywnej akcji odbudowy wsi.

O ile w roku ubiegłym prace polegały na zbieraniu materiałów do sporządzania planów i przygotowaniu gruntu do właściwej odbudowy, o tyle z wiosną tego roku przystąpiono energicznie do ściągania materiałów budowlanych na miejsca objęte odbudową. Ostatnio akcja ta przybrała na siłę, koncentrując pracę w najbardziej zniszczonych przez wojnę powiatach, a mianowicie w pow.: kieleckim, opatowskim, stopnickim, kozienickim, sandomierskim, iżerskim i radomszczańskim. W trzech powiatach wieś ma być odbudowana z drzewa, w następnych z materiałów ogniotrwałych.

Najlepiej prace idą w pow. kozienickim. Nad całością i prawidłowością prac budowlanych czuwa Woj. Wydział Odbudowy. Na początku rolnicy budowali się bez żadnego planu, dziś każdy budujący się gospodarz musi liczyć się z planem ogólnym, zakreślonym przez władze ministerialne. Według zarządzeń wydziałów odbudowy, gospodarze w pierwszym rzędzie odbudowują budynki inwentarskie (stodoły, obory), gdzie przewidziane jest również miejsce na małą izdebkę mieszkalną, którą później po wybudowaniu domu można będzie zamienić na jakiś magazyn czy obórkę. Równocześnie z budową domów, Wydział Odbudowy na terenie Woj. Kieleckiego prowadzi poważną akcję barakową. Dotychczas Woj. Kieleckiemu zostało przydzielone 3,370 barakowych izb mieszkalnych, 19 ośrodków zdrowia i 264 sale szkolne. Równocześnie do skoncentrowanej akcji odbudowy wsi i wzniesienia baraków — postępuje budowa wzorowych zagrod. Rolnicy otrzymują na ten cel większe pożyczki i materiały budowlane, aby do końca tego roku postawić przynajmniej jeden dom wzorowy w każdej gminie. Należy zaznaczyć, że jeżeli chodzi o pożyczki budowlane, sprawa ta rozwija się

pomyślnie dzięki wewnętrznej pożyczce PKC, co w najbliższych miesiącach przyczyni się do ożywienia ruchu budowlanego. Jak się dowiadujemy, akcją skoncentrowanej budowy w Woj. Kieleckim na rok bieżący objętych jest 10,331 domów, z tego 4,761 z drzewa i 5,760 z materiałów ogniotrwałych. (Z)

Drugi kurs budownictwa wiejskiego

Kielce. — W dniach od 12 sierpnia do 14 września b. r. Urząd Wojewódzki Wydział Odbudowy wspólnie z Powszechnym Zakładem Ubezpieczeń Wzajemnych (Kielce) organizuje w Podzamczu Checińskim drugi z kolei kurs techniczno-instruktorski budownictwa wiejskiego. Nauka zajmie około 90 godzin. Wykłady obejmują następujące przedmioty: materiałoznawstwo, konstrukcje budowlane, budownictwo ogniotrwałe i gospodarskie, zaopatrzenie wodne, planowanie osiedli i zajęcia praktyczne. Kandydaci w miarę możliwości winni posiadać wykształcenie średnie, techniczne lub częściowe przygotowanie z zakresu budownictwa. Wiek od 18 — 40 lat.

Słuchacze po ukończeniu wspomnianego kursu będą mogli ubiegać się o pracę przy budowie wsi albo o zatrudnienie w PZUW. Całkowite utrzymanie na miejscu, nadto ryczałt w wysokości 800 zł. (Z)

Obóz akademicki w Jasieniu Iżerskim

Z inicjatywy i staraniem wojewody kieleckiego mgr Wiślicz-Iwańczyka został uruchomiony akademicki obóz wycieczkowy w Jasieniu Iżerskim. Z wczasów zorganizowanych przez Wojewodę ma skorzystać ponad 60 akademików z Kieleckiego Koła Akademickiego (mężczyźni i kobiety obozu w ciągu miesiąca sierpnia mają tu zagwarantowane pierwszorzędną wyżywienie — będą mieszkali w barakach, używać sportu, kąpień oraz ponadto wszyscy ukończą kursa samochodowe. Wziąwszy pod uwagę, że nasza młodzież akademicka okupację przeszła w trudnych warunkach, przeważnie w konspiracji i w walce, obóz taki jest dobrodziejstwem, na które młodzież nasza bez wątpienia sobie zasłużyła. (Z)

OSTATNIE WYDAWNICTWA

Księgarnia Powszechna, Kraków: A. Mering — „Przetwory z owoców i jarzyn“; J. Lorenz — „Wzorowa pasieka“; „Kodeks postępowania karnego“; Piotrowski — „Przepisy o ruchu pojazdów mechanicznych“; Kreisler — Podręcznik fotografii.

A. Mering „Przetwory z owoców i warzyw“

(Z). — Bardzo pożyteczna książeczka informująca szczegółowo o sposobach konserwowania owoców i warzyw. Jest to swego rodzaju uniwersalny podręcznik do przygotowywania wszelkich przetworów od kiszzonej kapusty do wina owocowego. Autor nie ogranicza się przytem li tylko do samego podawania przepisów, ale również zestawia je ze sobą, przeprowadzając porównawczą ocenę ich wartości. Specjalnej uwadze czytelnika polecone są przepisy pasteryzowania owoców i jarzyn. Przygotowane tą metodą konserwy, owoce i jarzyny nie tracą swoich najcenniejszych składników — witamin, tak bardzo im potrzebnych, wobec wysokich cen na owoce zagraniczne.

J. Lorenz „Wzorowa pasieka“

(Z). — Wszechstronny podręcznik dla pszczelarzy. Autor opisuje obyczaje pszczół, ich fizjologię, rodzaje pszczoł, wskazuje pasiecznikowi jak ma się obchodzić z tymi pożytecznymi stworzonymi, aby stworzyć odpowiednie warunki im do pracy, a sobie dla korzyści. Podręcznik zawiera wiadomości o budowie i wyposażeniu uli, a następnie o chorobach i szkodnikach czyniących spustoszenia wśród pszczoł i sposobach walki z nimi. W końcowym rozdziale książeczki znajdujemy przepisy o sposobie przygotowywania przetworów z miodu — miodu pitnego, win owocowo-miodowych i piwa z miodu. Kalendarz robót pszczelich wskazujący co w jakim miesiącu należy do obowiązków dbającego o swą pasiekę pszczelarza dopełnia treści.

Nakładem tej samej księgarni ukazał się również „Kodeks postępowania karnego“. Kto orientuje się do jakiego stopnia świat prawniczy cierpi na brak podręczników, — napewno przyjmie z uznaniem fakt ukazania się nowego Kpk.

Prócz tego powitać należy także wydanie „Prze pisów o ruchu pojazdów mechanicznych“, których opracowaniem zajął się prawnik dr Tadeusz Piotrowski. Książeczka bardzo pożyteczna, szczególnie w czasach rosnących nowych kadr automobilistów.

Brak nowej literatury fotograficznej, wyrówna do pewnego stopnia „Podręcznik fotografii“ Edwarda Kreislera. Książka ilustrowana ładnymi zdjęciami, stanowi interesujący materiał zarówno dla początkujących jak i zaawansowanych fotografów.

Wolne miejsca w obozach YMCA

Sekretariat Polskiej YMCA w Częstochowie zawiadamia, że są jeszcze wolne miejsca w obozach Polskiej YMCA w Porębie i Skomielnej koło Nowego Targu.

Zapisy i informacje w biurze Polskiej YMCA III Aleja 51 w godz. od 15 do 19. Przyjmowani są chłopcy w wieku od 12 do 18 lat. Wyjazd dnia 12 sierpnia na 3 tygodnie.

Program rozgłosek polskich

Wtorek.
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
6.00 Pieśń i Kalendarz historyczny. 6.05 Dzieniek poranny. 6.20 Program na dzień bieżący. 6.25 Gimnastyka poranna. 6.35 Muzyka poranna. 7.00 Sygnal czasu. 7.00 Audycja poranna. 7.30 Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika porannego. 7.35 Muzyka poranna. 8.20 Informacje ogólnopolskie. 8.30 Skrzynka poszukiwania rodzin. 8.40 Skrzynka P. C. K.
12.00 Sygnal czasu i hejnał. 12.05 Dziennik południowy. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.30 Etiudy fortepianowe w wyk. Edwardy Feinsteinówny. 16.55 Kwadransy prozy: „Czytamy Zeromskiego“. 17.10 Koncert Zespołu instrumentalnego pod dyr. Zbigniewa Szareckiego. 17.50 „Nasze zdrowiska“. 17.55 Audycja wojskowa 18.10 „Ze śpiewem, muzyką po Polsce się amykam“ cz. I — melodie Polski południowej. 18.30 Beethoven — Kwartet e-moll op. 13, nr. 4. 19.00 „Nauka przy głośnie“ 19.30 Koncert popularny Orkiestry Symfonicznej P. R. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 Słuchowisko p. t. „Pyram i Tyżba“. 21.00 Audycja dla Polaków zagranicą. 21.30 Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą. 22.00 Koncert rozrywkowy. 22.30 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego. 23.20 Program na jutro. 23.30 Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 2602/1/46.
Zarząd Miejski podaje do publicznej wiadomości, że w związku z obowiązującym rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia 29 maja 1946 roku (Dz. U. R. P. Nr. 24, poz. 158) w sprawie ograniczenia spożycia wyrobów cukierniczych oraz obrotu tymi wyrobami — Ministerstwo Aprobizacji i Handlu reskryptem z dnia 17 czerwca 1946 roku Nr. X. — Go — 4956 wyjaśniło, że w dniach bezcieniowych niedopuszczalne i karalne jest podawanie i sprzedawanie nawet trkch wyrobów, jak wafle t. zw. „fedory“, bomby czekoladowe i t. p.

PREZYDENT MIASTA (→) Dr T. J. Wojański
Częstochowa, dnia 3 sierpnia 1946 r. PAP 1349

OGŁOSZENIE

Dotyczy: wydawania na karty zaopatrzenia: mąki.
Zarząd Miejski Wydział Aprobizacji i Handlu w Częstochowie zawiadamia, iż z dniem 6 b. m. sklepy SSS „Jedność“, Spółdzielnie Aniołów i Raków będą wydawać po 2 kg. mąki pszennej UNRKA na 1 kart. kart zaopatrzenia z nadrukiem lipiec 1946 r. na wszystkie kupony mączne w cenie 2 zł. za 1 kg.

Wiceprezydent Miasta (→) B. Federak
Częstochowa, dnia 3. VIII. 1946 r. PAP 1323

OGŁOSZENIE

Starostwo Powiatowe. Referat Aprobizacji i Handlu w Radomsku podaje do wiadomości, że na podstawie uchwały, powziętej przez przedstawicieli Pow. Rady Zw Zawodowych, partii politycznych i czynników społecznych, cena chleba w wolnym handlu z maki o takim proc., z jakiej wypiekany jest chleb aprobizacyjny, nie może przekraczać

12 zł. 50 gr. — za 1 kg.

Wypiek chleba z mąki o niższym proc. jest surowo wzbroniony i w wypadku stwierdzenia, iż zarządzenie zostało naruszone, wyniki pociągą się do odpowiedzialności karnej, niezależnie od kon fiskaty pieczywa, które przeznaczone będzie na reglamentowane wyżywienie ludności.

Ponadto Powiatowy Referat zaznacza, że pobieranie wyższych cen, t. j. ponad 12,50 zł. za kg. chleba, stanowi przekroczenie rozporządzenia o zwalczaniu spekulacji i lichwy wojennej (dekret P. K. W. N. z dn. 20. 11. 44 r. — (Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 49 Dz. U. R. P. Nr. 12, poz. 63), które przewiduje karę aresztu do 6 miesięcy i grzywnę do 500.000 zł., lub jedną z tych kar.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Za Starostwo Powiatowe
Kier. Pow. Ref. Aprob. i Handlu (→) I. Rozpedek.
Radomsko, dnia 29 lipca 1946 r.

ZARZĄDZENIE

Na podstawie instrukcji Ministra Aprobizacji i Handlu z dnia 17 stycznia b. r. Nr. XI. 5 R. — 45, Starostwo Powiatowe, Ref. Aprob. i Handlu w Radomsku zarządza, co następuje:

1) Do dnia 15 każdego miesiąca należy zgłaszać do właściwych punktów rozdzielczych odcinki rejestracyjne kart żywnościowych. Punkty rozdzielcze nie mają prawa honorowania odcinków z ubiegłych miesięcy, wobec czego spóźnione zgłoszenia nie będą uwzględniane.

2) Towary przypadające na karty zaopatrzenia winny być pobrane przez konsumentów najpóźniej do dnia 5, następnego miesiąca na który przewidziana jest karta. Po tym terminie towary wydawane nie będą.

W interesie wszystkich posiadaczy kart zaopatrzenia leży, aby wyżej podane terminy były jak najściślej przestrzegane.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Za Starostwo Powiatowe
Kier. Pow. Ref. Aprob. i Handlu (→) T. Rozpedek.
Radomsko, dnia 30 lipca 1946 r.

Nr. O. 917/46.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Powiatowy Zarząd Drogowy w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na dostawy następujących materiałów drogowych:
1) na drogę Częstochowa — Olsztyn km. 8, 9, 200 m³ kamienia łamanego lub pełnego oraz 300 m³ piasku.
2) na drogę Częstochowa — Wieluń km. 5, 7, — 200 m³ żwiru, km. 12, 13 i 14 — 300 m³ żwiru, km. 36, 35 — 250 m³ żwiru.
3) na drogę Częstochowa — Herby km. 3, 4, 5, — 150 m³ żwiru.
4) na drogę Bieruń — Częstochowa km. 88, 89, 90 — 150 m³ piasku. Oraz na przewóz 120 m³ kamienia i kamionki w Gruszewi na drogę Częstochowa — Wieluń km. 33, 34 — przewóz 100 ton grysu smolewanego ze stacji Rudniki na drogę Falenty — Częstochowa przewóz 100 ton kostki z Blachowni do Kłobucka.

Ofertry na powyższe dostawy lub przewozy osobno lub razem, na leży złożyć w Powiatowym Zarządzie Drogowym w Częstochowie ul. Sobieskiego 7 pokój Nr. 26, gdzie nastąpi otwarcie ofert dnia 13 sierpnia 1946 r. o godz. 12 w południe, tam też można otrzymać podkłady i bliższe informacje. Wadum w wysokości 2 proc. oferowanych sumy należy złożyć w Kasie Wydziału Powiatowego.

P. Z. D. zastrzeka sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, o raz unieważnienie przetargu bez ponoszenia odpowiedzialności.

Kierownik Powiatowego Zarządu Drogowego.
Inż. PIC.
Częstochowa, dnia 2. VIII. 1946 r. PAP 1311

TOWARZYSTWO ELEKTRYCZNE OKRĘGU CZĘSTOCHOWSKIEGO

Sp. Akc. pod Zarządem Państwowym ogłasza

PRZETARG

na budowę kolejki wąskotorowej szerokości 60 cm na terenie wycieczkowym przy ul. Mickiej 11 w miejscowości Kule. Wymiar szlaku: 1110 m. Projekt wykonany przez inż. A. N. M. Pannę 26, pokój Nr. 4, I piętro. Informacje, ślepe kosztorysy można otrzymać w biurze Elektrowni, Al. N. M. Panny 26, pokój Nr. 4, I piętro.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 12 sierpnia r. b. o godz. 10-ej. Elektrownia zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. PAP 1208

s. † p.

Zofia Studnicka

opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu dnia 4 sierpnia 1946 r. przeżywszy lat 53.

Wyrowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. Górnej 14 do kościoła św. Antoniego (Ostatni Grosz) nastąpi dnia 6 sierpnia o godz. 9 rano. Tegoż samego dnia o godzinie 16 po poł. nastąpi pogrzeb na cmentarzu na Kulach, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim smutku

Mąż, syn i rodzina.
PAP 1324

s. † p.

Konstanty Szpryngier

ob. m. Częstochowy, emeryt Zarządu Miejskiego opatrzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 4 sierpnia 1946 r., przeżywszy lat 64.

Wyrowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. Waszyngtona 57 nastąpi dnia 6 sierpnia o godz. 15-ej do kościoła św. Rodziny, skąd po nabożeństwie pogrzeb na cmentarzu na Kulach o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim smutku

Zona, córka i rodzina.
Msza św. za spokój duszy Zmarłego odprawiona zostanie w środę, dnia 7. 8. o godz. 7 rano w kościele św. Rodziny.
PAP 1325

Podziękowanie

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę zwłokom uchanego Ojca i Dziadka naszego

s. † p.

Bazylego Iwanickiego

a w szczególności pracownikom firm „Ideal“ i „Werner i S-ka“ serdeczne „Bóg zapłać“ składam

PAP 1319
RODZINA.

ZGUBY

Skradzono dowód kolejowy wyd. przez Dyr. Kol. Państw. w Łodzi na nazwisko Gładysz Cecylia zam. w Kamińsku. PAP 1309

Zgubiono kartę rejestracji R. K. U. Sosnowiec. dowód osobisty na nazwisko Juda Zygmunt zam. w Wąsoku gm. Zarki. PAP 1318

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogiem nam zwłokom

s. † p.
Zofii Wojciechowskiej
najserdeczniejsze „Bóg zapłać“ składają
Mąż, dzieci i moistry.
PAP 1336

Panu Dr. Aleksandrowi Brankiewiczowi
za wyleczenie mnie i troskliwą opiekę podczas choroby, tą drogą składam serdeczne podziękowanie

Maria Kossak - Kosacka.

Zgubiono książkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Koper Jan zam. w Blachowni. PAP 1317

Zgubiono kartę rejestracji R. K. U. Busko Feliks Opałka gm. Maliszowa wieś Celiny pow. Busko PAP 1314

Zgubiono kartę rejestracji R. K. U. Busko Heliński Bronisław Sen dziejowice pow. Busko PAP 1318

Zgubiono kartę rejestracji R. K. U. Busko Kłiś Alfons Ostrowiec pow. Busko. PAP 1312

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez R. K. U. w Radomsku na nazwisko Leśniak Wilhelm zam. w Pajęcznie. PAP 1331

Zgubiono książkę Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie na nazwisko Kowacka Franciszka. PAP 1322

Unieważniam zgubione 2 weksła blanco z wystawienia Stanisława Gawlikowskiego, żyrowane przez Jana i Julię Cichon, ostatni żyrent Greczyło Józef na sumę 50.000 zł. PAP 1333

Zgubiono dowód osobisty i legitymację inwalidzką na nazwisko Niałek Antoni. PAP 1342

Zgubiono kartę pracy nr. 5499 na nazwisko Wiernik Władysław zam. w Częstochowie. PAP 1344

WOLNE POSADY

Szofera uczciwego fachowca — mechanika poszukujemy. Mieszkanie zapewnione. Firma Jung Częstochowa, Pilsudskiego 21 PAP 1308

Potrzebna pomoc domowa. Zgłaszać się Narutowicza 25/27 Siedzińska PAP 1302

Potrzebna podrecznica bieliźniarska. Wiadomość: Aleja 28 sklep bieliźniarski. PAP 1321

Potrzebni zdolni czeladnicy szwacy, oraz kamasznik do pracowni obuwia St. Daniel ul. Warszawska 13 tel. 24-18. PAP 1320

Potrzebny chłopiec i dziewczynka do gospodarstwa. Wiadomość: ul. Wysokiego 30 lub 7 Kamienic 29 Wł. Zablocki. PAP 1322

Poszukuje się pani na maszynę kończosniczą 156 igieł na do dobrych warunkach. Zgłaszać się róg ul. Mirowskiej i Warszawskiej. Kiosk. PAP 1339

Potrzebne natychmiast maszynistki na maszynę sankowe. Wiadomość: Zawodzie Wolna 31. PAP 1347

Potrzebni 2 chłopcy od 17 lat na praktykę. Ogrodnictwo — Jastrzębski, Dwernickiego 57/69. PAP 1338

Potrzebny czeladnik fryzjerski. Mirowska 65. PAP 1341

Potrzebna kobieta do kuchni. Aleja N. M. Panny 16. Cukiernia. PAP 1326

SPRZEDAŻ

Sprzedam piec piekarski mechaniczny i maszynę do zycia. Wiadomość: sklep Aleja 8 Czechowska Kiosk PAP 1284

Sprzedamy bryczkę z budą skórza na mało używaną. Wiadomość ul. Srebrna 32 Wapiennik. Tel. 20-70.

Amatorzy psów — sprzedam suczek pinczerską węgierską, 6-miesięczną. II Aleja 32 m. 24, oraz suczkę teriera szkockiego, 6-miesięczną. ul. Krótka 16 portiernia.

Sprzedam rundmaszynę (metrowa), oraz zgrymaszynę 12 par kamieni. Garbaldiego 28 m. 16. PAP 1330

Sprzedam szafę, 2 łóżka, 2 stoły, krzesła. Paulińska 29 m. 3. PAP 1334

Do sprzedania budka — kiosk na kółkach. św. Barbary 8 PAP 1327

Sprzedam radio 4-lampowe na graniu. Senatorska 31 Babel. PAP 1332

KUPNO

Kupię tapczan b. szeroki, szafę, biurko, kredens, stół, 8 — 10 krzesła, łóżko, kredens do kuchni, stół kuchenny, szafki noce. Pilne zgłoszenia do PAP Aleja 61 pod nr. 5056. PAP 1337

ROZNE

Fotografie wieczne na porcelanie, do nagrobków wykonują artystycznie „El-Cha Film“ Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowincje informujemy listownie. T P 96

Pracownia Krawiecka Męsko-Damska specjalność — nowoczesny kraj. została przeniesiona z ul. św. Barbary na ul. Paulińska 70. St. Konopski. PAP 1335

Mieszkanie 4 pok. z kuchnią i wygodami w śródmieściu zamienie na 3 w zł. 2 pokoje z wygodami w śródmieściu. Zgłoszenia PAP pod „Zamiana“.
PAP 1328

L. 188867.